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N á v r h  u z n e s e n i a  
 
 

UZNESENIE č. ......../2023 
zo dňa 31. 03. 2023 

 
Zastupiteľstvo Bratislavského samosprávneho kraja po prerokovaní materiálu 

 
 

A  b e r i e  n a  v e d o m i e   
 

Odpočet možností získania externých zdrojov financií pre priority Bratislavského 
samosprávneho kraja 2022/2023. 
 
 

B  u k l a d á  
 
 

riaditeľke Úradu Bratislavského samosprávneho kraja predkladať Zastupiteľstvu 
Bratislavského samosprávneho kraja odpočet možností získania externých zdrojov financií pre 
priority Bratislavského samosprávneho kraja pravidelne raz za rok, najneskôr v termíne  
k 31. marcu daného kalendárneho roka. 

Termín: 31. 03. 2024



 

 

D ô v o d o v á   s p r á v a 
 
Odbor stratégie, územného rozvoja a riadenia projektov (ďalej len „OSÚRaRP“) 
realizuje aktivity v súlade so zákonom č. 539/2008 Z. z. o podpore regionálneho rozvoja, 
ktoré sú predovšetkým zamerané na vytváranie prostredia podporujúceho všestranný rozvoj 
regiónu. OSÚRaRP efektívne spolupracuje s mestami a obcami v kraji, ako aj s regionálnymi 
združeniami miest a obcí, čo prináša pozitívne výsledky najmä pri príprave strategických 
dokumentov BSK, národných dokumentov a tiež v komunikácii s Európskou komisiou  
pri vyjednávaní pozície regiónu v súčasnom a aktuálne pripravovanom programovom období  
po roku 2020. Spolupráca so zástupcami Európskej komisie, generálnych riaditeľstiev 
a ďalších regionálnych partnerov pôsobiacich v Bruseli je primárne v kompetencii kancelárie 
Zastúpenia BSK v Bruseli, ktorá je súčasťou OSÚRaRP. 
 
Jednou z najdôležitejších priorít, na ktoré sa OSÚRaRP zameriava, je efektívne čerpanie 
finančných prostriedkov z externých zdrojov. Tieto projekty sú súčasťou Akčného plánu 
Bratislavského samosprávneho kraja pre implementáciu Programu hospodárskeho rozvoja 
a sociálneho rozvoja Bratislavského samosprávneho kraja na roky 2021-2027 (s výhľadom do 
roku 2030) (ďalej len „PHRSR BSK“) a ich cieľom je napĺňať nielen priority PHRSR BSK, ale 
aj priority Programového vyhlásenia BSK.  
 
Na predmetných projektoch spolupracuje OSÚRaRP s ďalšími odbormi a/alebo cezhraničnými 
projektovými partnermi. Samotný Prehľad aktivít OSÚRaRP v rokoch 2022/2023 je 
súčasťou Prílohy č. 1 predkladaného materiálu. 
 
BSK v programovom období 2021-2027 presadzuje smerovanie financií do oblastí:  

• udržateľná mobilita, 

• životné prostredie a energetika, 

• školstvo, veda, výskum a inovácie, 

• sociálna inklúzia, 

• zdravotníctvo, 

• udržateľný turizmus a kultúra. 
 
V rámci OSÚRaRP v súčasnosti pôsobia tri oddelenia:  
 

1. Inštitút regionálnej politiky Bratislavského kraja 
2. Oddelenie riadenia projektov 
3. Zastúpenie BSK pri EÚ v Bruseli 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

INŠTITÚT REGIONÁLNEJ POLITIKY BRATISLAVSKÉHO KRAJA – IRP BK 

Oddelenie stratégie a územného rozvoja sa k 1. máju 2020 transformovalo na Inštitút 
regionálnej politiky Bratislavského kraja (ďalej len „IRP BK“). Vznik a fungovanie IRP BK 
je jednou z hlavných aktivít projektu „Smart región BSK“, ktorý je spolufinancovaný  
z prostriedkov Európskeho sociálneho fondu v rámci operačného programu Efektívna verejná 
správa. Vznikom IRP BK došlo k posilneniu analyticko-strategických a implementačných 
kapacít na Úrade BSK, ktoré sú v súlade s návrhom Vízie a stratégie rozvoja Slovenska do 
roku 2030 súčasťou podporného systému strategického riadenia štátu. Kapacity IRP BK boli 
rozšírené prijatím 6 dodatočných zamestnancov na odbore OSÚRaRP a zároveň sa posilnili 
implementačné kapacity aj na ďalších odboroch Úradu BSK: Odbor zdravotníctva, Odbor 
školstva, mládeže a športu, Odbor sociálnych vecí a Odbor územného plánu, GIS a životného 
prostredia. Na každom z uvedených odborov bola v rámci projektu podporená 1 pracovná 
pozícia a v prípade OÚPGISaŽP boli podporené 2 pracovné pozície. Rovnako, bola počas 
roku zriadená pozícia manažéra kvality ovzdušia v rámci projektu Zlepšenie kvality ovzdušia 
– LIFE IP. Analytici a analytičky IRP BK zabezpečujú analytické, strategicko-plánovacie a 
implementačné činnosti pre potreby strategického riadenia BSK v nadväznosti na úlohy 
analyticko-strategických jednotiek rezortov a ďalších orgánov verejnej správy. 
 
Cieľom IRP BK je implementácia Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja 
Bratislavského samosprávneho kraja (ďalej len „PHRSR BSK“) a Programového vyhlásenia 
BSK, ako aj napĺňanie jednotlivých sektorových politík na území Bratislavského 
samosprávneho kraja. Jeho úlohou je prostredníctvom tvorby strategických dokumentov 
koordinovať regionálny rozvoj na území BSK a prostredníctvom prípravy a realizácie projektov 
prispievať k zlepšeniu kvality života v území kraja. IRP BK sa venuje okrem strednodobým 
a dlhodobým plánom aj vytváraniu krátkodobých plánov a nástrojov, ktoré na princípe 
spolupráce v podmienkach projektového cyklu, umožnia tvorbu a implementáciu projektov 
a integrovaných územných investícií. 
 
Činnosti IRP BK zabezpečujú analytici v oblastiach: 
 

• životné prostredie a energetika, 

• sociálna oblasť, 

• udržateľná mobilita, 

• školstvo a inovácie, 

• regionálny rozvoj, 

• kultúra, turizmus a MSP, 

• zdravotníctvo. 
 
Kľúčové strategické a koncepčné dokumenty, na ktorých IRP BK spolupracuje aj s externými 
dodávateľmi: 
 

• Úspešne ukončené strategické dokumenty:  
o Koncepcia rozvoja verejnej osobnej dopravy v BSK - tvorba dokumentu 

ukončená 14.11.2021 
o Koncepcia zvyšovania priepustnosti a bezpečnosti vybraných križovatiek na 

cestách II. a III. triedy na území BSK – tvorba dokumentu ukončená 09.10.2021 
o Vykonanie dátovej analýzy na Úrade BSK a návrh IT platformy na zber, 

zverejňovanie a analýzu otvorených dát - tvorba dokumentu ukončená 
09.01.2022 

o Social Progress Index (Index sociálneho pokroku) - tvorba dokumentu 
ukončená 17.01.2022 

o Stratégia Bratislava SMART Region - tvorba dokumentu ukončená 14.06.2022 
o Koncepcia rozvoja športu a mládeže v podmienkach Bratislavského 

samosprávneho kraja 2021-2025 - tvorba dokumentu ukončená 04.08.2022 



 

 

o Koncepcia rozvoja cestovného ruchu v Bratislavskom kraji do roku 2030 - 
dokončená a schválená Zastupiteľstvom BSK 08.04.2022 

o Koncepcia rozvoja inštitucionálnej spolupráce v oblasti ochrany prírody a 
biodiverzity v prihraničnom regióne - tvorba dokumentu ukončená 21.12.2022 

o Analýza legislatívnych rozdielov medzi Slovenskou republikou a Rakúskom a 
Manuál pre pochopenie vzájomných odlišností - tvorba dokumentu ukončená 
14.01.2022 
 

• Aktuálne prebieha spracovanie nasledujúcich strategických dokumentov:  
o Zabezpečenie zavedenia systému riadenia kvality na vybranej škole v 

zriaďovateľskej pôsobnosti BSK podľa modelu Common Assessment 
Framework (CAF) 

o Adaptačný plán BSK na  dôsledky zmeny klímy 
o Stratégia rozvoja zdravotnej starostlivosti v BSK na roky 2022-2026 – tvorba 

dokumentu ukončená, aktuálne prebieha posledná fáza procesu SEA –
vypracovanie záverečného stanoviska z posúdenia strategického dokumentu 
príslušným orgánom (OÚ BA) 

 
IRP BK počas roku 2022 aktívne spolupracoval predovšetkým s Ministerstvom investícií, 
regionálneho rozvoja a informatizácie SR pri príprave Partnerskej dohody a Programu 
Slovensko a Sekciou Plánu obnovy a odolnosti SR na Úrade vlády pri príprave Plánu obnovy 
a odolnosti. Analytici a analytičky IRP BK sa pravidelne zúčastňovali na súvisiacich 
pracovných skupinách a aktívne obhajovali priority Bratislavského samosprávneho kraja 
vychádzajúce z Programového vyhlásenia BSK.  
 
IRP BK v roku 2022 vyhodnotil Bratislavskú regionálnu dotačnú schému na podporu 
ochrany životného prostredia a rozvoja vidieka na rok 2022. Zo 110 prijatých žiadostí 
bolo podporených 77 projektov v celkovej sume 665 745,59 €. Od roku 2021 je Schéma 
na podporu turizmu začlenená do Schémy na podporu ochrany životného prostredia a rozvoja 
vidieka. Zlúčením schém BSK lepšie prispieva k ochrane životného prostredia a rozvoju 
vidieka aj prostredníctvom podpory udržateľného turizmu na území kraja. Výzva bola otvorená 
pre tri oblasti: životné prostredie, turizmus, environmentálna výchova, vzdelávanie a osveta. 
Najväčší dôraz bol kladený na adaptačné a mitigačné opatrenia ako reakcia na klimatickú 
zmenu prostredníctvom budovania prvkov zelenej a modrej infraštruktúry a budovaniu 
vodozádržných opatrení. V rámci turizmu bolo podporované budovanie cyklistickej a vodnej 
infraštruktúry. V roku 2022 bolo najviac projektov podporených v oblasti turizmu, až 41 
projektov. 19 projektov bolo podporených v oblasti životné prostredie a 17 v oblasti 
environmentálnej výchovy. Návrh na poskytnutie dotácií bol schválený v Zastupiteľstve 
BSK 08.04.2022. IRP BK taktiež pripravil výzvu Bratislavskej regionálnej dotačnej schémy 
na podporu ochrany životného prostredia a rozvoja vidieka na rok 2023, avšak výzva 
nebola vyhlásená z dôvodu nealokovaných finančných zdrojov na účely BRDS. 
 
Viac informácií o IRP BK nájdete na stránke: 
https://bratislavskykraj.sk/institut-regionalnej-politiky/  
 

Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja BSK na roky 2021-2027 
(s výhľadom do roku 2030) (ďalej len „PHRSR BSK“) 

 
Zamestnanci IRP BK vypracovali kľúčový strategický dokument kraja -PHRSR BSK na roky 
2021-2027 (s výhľadom do 2030). Celý proces tvorby dokumentu prebehol od roku 2019, kedy 
bola vypracovaná a prerokovaná analytická časť dokumentu a pokračoval v roku 2020, kedy 
bola vypracovaná návrhová (strategicko-programová) a implementačná (realizačno-finančná) 
časť dokumentu. Následne prebehol proces pripomienkovania dokumentu. Vypracovanie 
dokumentu sa v každej etape realizovalo za účasti širokej skupiny sociálno-
ekonomických partnerov. Do prípravy dokumentu boli zapojení predovšetkým zástupcovia 

https://bratislavskykraj.sk/institut-regionalnej-politiky/


 

 

všetkých obcí, miest a mestských častí na území kraja. Zo strany akademického sektora a 
výskumu boli do prípravy zapojení aj zástupcovia univerzít, vysokých škôl a Slovenskej 
akadémie vied. Zo strany súkromného sektora boli do prípravy zapojení predstavitelia 
najväčších zamestnávateľov na území kraja, zástupcovia obchodnej komory a zväzov 
podnikateľských subjektov. Zo strany mimovládneho sektora boli zapojení zástupcovia cirkví, 
neziskových organizácií pôsobiacich v rôznych oblastiach (najmä životné prostredie, 
vzdelávanie, sociálna oblasť, zdravotná starostlivosť, turizmus a kultúra). Individuálne 
tematické rokovania boli realizované so zástupcami štátnej správy. Dokument bol k dispozícií 
aj pre širokú verejnosť. Svojimi postrehmi a pripomienkami pri tvorbe dokumentu prispeli aj 
zástupcovia Európskej komisie a Európskej investičnej banky prostredníctvom pracovnej 
skupiny JASPERS. 
 
Dokopy sa uskutočnilo niekoľko desiatok stretnutí a spolu bolo týmito spôsobmi zapojených 
viac ako 300 subjektov, ktoré aktívne prispeli do procesu tvorby tohto dokumentu, či už 
prostredníctvom postrehov, pripomienok alebo definovaním svojich potrieb a konkrétnych 
projektových zámerov. 
 
V rámci tvorby dokumentu prebehol v roku 2021 proces posudzovania vplyvov na životné 
prostredie a zdravie obyvateľstva (Ďalej len “SEA”). Samotný proces SEA bol ukončený dňa 
21.09.2021 doručením záverečného stanoviska z posúdenia strategického dokumentu na 
BSK. Dňa 22.09.2021 nadobudlo účinnosť uznesenie Z BSK č. 387/2021 zo dňa 11.06.2021, 
ktorým bol podmienečne schválený PHRSR BSK s podmienkou ukončenia procesu SEA.    
 
Viac informácií o PHRSR BSK nájdete na stránke: 
https://bratislavskykraj.sk/regionalny-rozvoj/strategie/phrsr-2021-2027/  
 

Integrovaná územná stratégia a Rada partnerstva pre Integrovaný územný rozvoj 
Bratislavského kraja na roky 2021-2027 

 
PHRSR BSK na roky 2021-2027 (s výhľadom do roku 2030) je východiskom pre prípravu 
Integrovanej územnej stratégie BSK (ďalej len „IÚS“), ktorá predstavuje implementačný 
nástroj PHRSR vo vzťahu k využitiu európskych štrukturálnych a investičných fondov 
(prípadne iných externých zdrojov).  
 
V rámci tvorby IÚS boli vypracované projektové zásobníky vo všetkých kľúčových sektorových 
politikách, ktoré obsahujú projektové zámery všetkých stakeholderov v území (štát, regionálna 
a lokálna samospráva, cirkev, súkromný a občiansky sektor), ktoré sú previazané na všetky 
zdroje financovania v programovom období 2021-2027, prioritne na Program Slovensko, Plán 
obnovy a odolnosti, Strategický plán Spoločnej poľnohospodárskej politiky 2021-2027 ale aj 
štátny a vlastný rozpočet. IÚS bola schválená Radou partnerstva na zasadnutí 15. decembra 
2022. Schválením IÚS sa v zmysle nastavenia Partnerskej dohody a Programu Slovensko 
otvára možnosť využiť pre vybrané opatrenia operačného programu mechanizmus 
integrovaných územných investícií. V skratke ide o prístup „zdola nahor“, kedy si regionálni 
aktéri na základe územnej dohody a prioritizácie projektových zámerov sami zadefinujú, ktoré 
kľúčové projekty sa budú v území v nasledujúcich rokoch realizovať s podporou prostriedkov 
Programu Slovensko. O vybraných opatreniach (predovšetkým kompetencie samospráv) sa 
tak už nebude rozhodovať prostredníctvom súťaže žiadostí v dopytových výzvach, 
rozhodovací  a schvaľovací proces sa presúva na úroveň Rady partnerstva. 
 
Rada partnerstva pre integrovaný územný rozvoja BSK vznikla v roku 2020 ako regionálna 
platforma združujúca zástupcov z regionálne a miestnej samosprávy, socio-ekonomických 
partnerov pre jednotlivé témy a tiež zástupcov štátnej správy podľa príslušných rezortov. 
Poradnými orgánmi Rady partnerstva sú pridružené tematické komisie, ktoré vedú 
zamestnanci IRP BK, STU a Magistrátu HLMSR BA. Od vzniku Rady partnerstva sa 
uskutočnilo jej 6 zasadnutí a rovnako aj 3 zasadnutia všetkých tematických komisií.  

https://bratislavskykraj.sk/regionalny-rozvoj/strategie/phrsr-2021-2027/


 

 

 
Viac informácií o Rade partnerstva nájdete na stránke: 
https://bratislavskykraj.sk/radapartnerstva/  

Aktivity BSK v rámci jednotlivých sektorových politík 

 
1. UDRŽATEĽNÁ MOBILITA  

 
IRP BK v priebehu celého roka aktívne komunikovalo s dôležitými partnermi v oblasti 
udržateľnej mobility vo vzťahu k príprave Partnerskej dohody a Integrovanej územnej stratégie. 
V rámci cieľa 2 Ekologickejšia Európa a cieľa 3 Prepojenejšia Európa IRP BK presadzoval 
priority BSK v súvislosti s dopravnými prioritami, a to predovšetkým investície do 
Integrovaného dopravného systému, predovšetkým do koľajovej infraštruktúry, a taktiež 
investície do obchvatov miest a obcí s najvyššou intenzitou automobilovej dopravy. V súvislosti 
s prípravou nového programového obdobia 2021 – 2027 bol vytvorený zoznam prioritných 
projektov v oblasti dopravy, ktoré sú kľúčové pre udržateľný rozvoj celého kraja, a budú 
financované z externých zdrojov v rámci budúceho programového obdobia 2021-2027.  
 
Jednou z priorít BSK, ktorá vychádza zo schváleného Plánu udržateľnej mobility kraja je 
odľahčenie preťažených komunikácií miest a obcí v kraji. Opatrením sa má docieliť nielen 
odklon tranzitnej dopravy z intravilánov miest, no zároveň je predpoklad, že sa zvýši 
bezpečnosť chodcov a cyklistov v spomínaných sídlach a ich extravilánoch, čo v konečnom 
dôsledku prispeje aj k rozvoju bezpečnejšej nemotorovej dopravy a zvýšeniu jej významu pre 
mobilitu tu žijúceho obyvateľstva. Takýmto nosným projektom kraja je plánovaný obchvat 
miest a obcí Malokarpatska, kde sa podarilo dokončiť výstavbu prvého úseku v rámci 1. etapy, 
ktorý bol daný do užívania motoristom 24.10.2022. Ide o úsek od napojenia na D1 diaľničnou 
križovatkou Triblavina po časť Teplé pramene. Zároveň kontinuálne prebieha predprojektová 
a projektová príprava ďalších úsekov. 
 
Bratislavský samosprávny kraj dlhodobo podporuje rozvoj cyklistických trás v kraji. Dôkazom 
je otvorenie nového cezhraničného prepojenia pre cyklistov – cyklolávky Vysomarch otvorenej 
v máji 2022.  Zároveň počas roka prebehli stretnutia so zástupcami obcí a miest za účelom 
podpory nemotorovej dopravy s dôrazom na cyklodopravné prepojenie sídel. Starostovia obcí 
boli usmernení, aby zrýchlili projektovú prípravu  a zabezpečili si tak možnosť čerpať NFP 
z vyhlásených resp. plánovaných výziev Ministerstva  na podporu cyklodopravy z Plánu 
obnovy a odolnosti príp. Programu Slovensko. Okrem spomínaného sa zintenzívnila príprava 
projektov cyklodopravných prepojení sídel v regióne, kde bude stavebníkom Bratislavský 
samosprávny kraj, a to predovšetkým Vinohradníckej dopravnej cyklotrasy, cykloprepojenie 
Most pri Bratislave – Zálesie a na to nadväzujúca cyklolávka cez Malý Dunaj v Zálesí. Urobili 
sa dôležité kroky k získaniu stavebného povolenia pre cyklolávku Dúbravka – Lamač 
a intenzívne sa spolupracuje so zainteresovanými aktérmi (hl. mesto Bratislava, Metro) vo veci 
urýchlenia vysporiadania pozemkov pod novou cyklotrasou k lávke.    
Systematicky sa pokračovalo v podpore verejnej osobnej dopravy a IDS BK. V zmysle 
spracovaného dokumetu z roku 2021 „Koncepcia rozvoja verejnej osobnej dopravy 
v BSK“, bol v spolupráci s BID spracovaný akčný plán rekonštrukcie autobusových zastávok 
PAD. Spomínaný dokument bol inšpiráciou a jedným z podkladov pre realizovanie obnovy 
zastávkových označníkov PAD spoločnosťou Arriva. Bratislavský samosprávny kraj dlhodobo 
podporuje aj potrebu posilniť kompetencie regionálnej dopravnej autority v kraji, pričom 
špecifikácia týchto kompetencií a časové rámce ich implementácie boli súčasťou stratégie 
„Smart BSK“ spracovanej v tomto roku.     
 

2. ŽIVOTNÉ PROSTREDIE A ENERGETIKA 

 
V rámci projektu „Smart Region BSK“ bola vytvorená na IRP BK pozícia energetik. V roku 2021 
sa úrad BSK zapojil do programu technickej asistencie Slovak investment holding zameraného 
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na posúdenie možností využitia nástroja garantovaných energetických služieb (GES) v 
podmienkach BSK. Ako pokračovanie technickej asistencie v roku 2022 prebiehal zber údajov 
a príprava podkladov pre realizáciu prvého projektu obnovy využitím nástroja GES. Pilotný 
projekt bude realizovaný v roku 2022 na objekte Strednej odbornej školy technickej na 
Vranovskej ulici 2-4. 
Počas roku boli interne vypracované analýzy realizovateľnosti možnosti využitia fotovoltických 
elektrární na strechách vybraných objektov vo vlastníctve BSK s cieľom zvýšiť využívanie 
obnoviteľných zdrojov energií a zároveň znížiť náklady na energie. V decembri 2022 bola 
spoločnosťou Západoslovenská distribučná a.s. zaslaná zmluva o pripojení zariadenia na 
výrobu elektriny pre pripravovaný zdroj na streche polikliniky Karlova Ves. Tým sa potvrdila 
akceptácia nového zdroja s termínom pripojenia najneskôr do 1/2024.  
V druhej polovici roka 2022 úspešne prebehlo centrálne verejné obstarávanie dodávateľa 
plynu pre úrad BSK a organizácie v zriaďovateľskej pôsobnosti, ktoré nahradilo rámcovú 
zmluvu s platnosťou do 31.12.2022. Centrálny nákup prináša efekt vo výrazne výhodnejších 
podmienkach obzvlášť pre OvZP. Rámcová dohoda končiaca  v 12/2022 zafixovala cenu 
zemného plynu ešte pred začiatkom rastu a cena pre zapojené organizácie počas jej platnosti 
bola v čase extrémnych nárastov energií pod 10% vtedy aktuálnych cenníkových cien. V 
rámcovej dohode platnej od roku 2023 bol úspešne uplatnený výpočet ceny na základe 
aktuálnych burzových cien. Takýto model bude uplatnený aj pri pripravovanom verejnom 
obstarávaní elektriny od 1.7.2023.  
V súčasnej dobe extrémne vysokých cien energií je nevyhnutné zamerať sa na znižovanie 
energetickej náročnosti budov. V podmienkach BSK sa za týmto účelom pripravujú žiadosti o 
nenávratný finančný príspevok na 11 objektov z Plánu obnovy a odolnosti komponent 2. 
Ukončenie realizácie musí prebehnúť do konca roka 2025.  
Prioritná téma pri rokovaniach o Partnerskej dohode a Operačnom programe Slovensko bola 
aj energetická efektívnosť, kde sa BSK podarilo vyrokovať značné prostriedky na obnovu 
budov a obnoviteľné zdroje energie, čo je významný pokrok, keďže v minulom programovom 
období BSK ako viac rozvinutý región nebol oprávnený na čerpanie nenávratných finančných 
prostriedkov v tejto oblasti. Priebežne prebieha príprava na čerpanie zdrojov.  
 
IRP BK spolu s expertnými tímom pripravuje v rámci projektu Smart región 
BSK  spracovanie „Adaptačného plánu BSK na dôsledky zmeny klímy“. Hlavným cieľom 
dokumentu je zhodnotiť zraniteľnosť územia na dopady zmeny klímy na úrovni 
katastrálnych území jednotlivých miest a obcí BSK s primárnym zameraním na 
intravilán (sídelné prostredie), ako aj vytvoriť optimálne nastavenie adaptačnej politiky 
regiónu s aplikáciou Smart princípu, ktorého súčasťou bude návrh adaptačných 
opatrení (Adaptačný plán) na podporu zmierňovania najvýznamnejších dopadov zmeny 
klímy na lokálnej úrovni. Dokument bude slúžiť bratislavskému samosprávnemu kraju ako 
nástroj na plánovanie, rozhodovanie a súčasne bude odborným podkladom pre mestá a obce, 
aby vedeli na ktoré dopady zmeny klímy a do akej miery sú ohrozené ako celok. 
 
V rámci projektu Smart región BSK bol externým zhotoviteľom spracovávaný dokument 
stratégia "Bratislava Smart region", ktorého súčasťou je návrh opatrenia Zelený úrad 
BSK, ktorý ponúka zelené riešenia v kontexte a kompetenčnom rámci úradu BSK.  
 
Zastupiteľstvo bratislavského samosprávneho kraja dňa 11.06.2021 na základe UZNESENIA 
č. 390/2021 schválilo od 1.1.2022 vstup BSK ako partnera do projektu „LIFE IP – zlepšenie 
kvality ovzdušia“. Hlavným zámerom projektu je podpora efektívneho riadenia kvality 
ovzdušia s cieľom zlepšiť kvalitu ovzdušia a znížiť vystavenie obyvateľstva škodlivým 
vplyvom znečistenia. Počas roka 2022 prebiehali povinné aktivity definované 
projektom, predovšetkým odborné školiace aktivity súvisiace s pozíciou manažéra 
kvality ovzdušia. 
 
V rámci projektu Ekocentrum Čunovo pokračovali na NKP Kaštieľ Čunovo stavebné 
práce. Počas letných mesiacov sa pracovalo na výmene strechy, obnove rímsy a 



 

 

komínov, čo je podstatná časť stavebných prác, potrebných na dokončenie stavby. 
Taktiež prebehla verejná súťaž na dodávateľa interaktívnej výstavy v budúcom 
Ekocentre. V súčasnosti sa vyhodnocujú ponuky uchádzačov. Partneri projektu 
implementujú vlastné aktivity v súlade s harmonogramom.  
 
V rámci revitalizácie záhrady prebiehali hlavne práce na oplotení, spevnených plochách a 
dažďovej kanalizácií. Ďalšie revitalizačné práce na záhrade nadväzujú na stavebné práce na 
kaštieli. Partneri projektu implementujú svoje aktivity v súlade s harmonogramom.  
 
Dňa 30.07.2021 bola podaná žiadosť o NFP prostredníctvom 67. Výzvy OP KŽP na 
budovanie envirocentier. Do žiadosti bola zahrnutá rekonštrukcia NKP sýpka Čunovo a 
inštalácia expozície, zameraná na znázornenie adaptačných opatrení na zmiernenie 
negatívnych dôsledkov zmeny klímy. Počas roka 2022 prebiehal proces posudzovania 
žiadosti. V súvislosti s týmto skutkovým stavom, nie je možné daný projekt 
implementovať v  oprávnenom čase. 

 
V nadväznosti na zriadenie pozície regionálneho koordinátora pre environmentálne 
vzdelávanie, výchovu a osvetu (EVVO) sa v zmysle akčného plánu BSK sa uskutočnili 
aktivity zamerané na naplnenie cieľov zlepšenia a podpory environmentálnej výchovy na 
školách. V rámci spomenutých aktivít bola pripravená brožúra obsahujúca tematicky zoradené 
edukatívne programy. Brožúra bude distribuovaná na všetky školy v zriaďovateľskej 
pôsobnosti kraja. Zároveň sa na mapovom portáli BSK pravidelne aktualizovali rôzne výzvy 
pre poskytovateľov EVVO o možnostiach získania dotácií na ich aktivity. V októbri 2022  odbor 
UP, GIS a ŽP realizoval ďalší ročník konferencie Ekofórum. 
 
V rámci projektu Smart región BSK pokračovala činnosť pasportizácie zelene 
v areáloch vo vlastníctve BSK prostredníctvom dendrológa zamestnaného na odbore 
územného plánu GIS a životného prostredia. V rámci pasportizácie zelene prebehla 
inventarizácia stromov a krov rastúcich na vybratých pozemkoch vo vlastníctve BSK, 
na ktorých je plánovaná budúca investičná činnosť župy. Výsledky pasportizácie boli 
transformované do interaktívneho prostredia mapového portálu BSK. 
 
V súvislosti s prípravou partnerskej dohody a nastavenia podmienok Programu Slovensko 
2021-2027, politického cieľa 2, sa IRP BK podieľal na medzirezortnom pripomienkovom konaní 
predmetných dokumentov.  
 

3. ŠKOLSTVO, VEDA, VÝSKUM A INOVÁCIE  
 

V oblasti regionálneho školstva a vedy, výskumu a inovácií IRP BK svoju prácu sústredil 
na presadzovanie kľúčových priorít a potrieb a hľadanie finančných možností na riešenie 
výziev, ktoré boli identifikované v rámci PHRSR BSK na roky 2021-2027. Medzi najväčšie 
výzvy regionálneho školstva jednoznačne patrí nedostatok kapacít základných a materských 
škôl v regióne, slabé prepojenie systému vzdelávania s potrebami praxe a celkový 
modernizačný dlh školskej infraštruktúry. Oblasť výskumu a inovácií bojuje najmä s 
problémami podfinancovania, nízkou úrovňou internacionalizácie a odlivu ľudských zdrojov do 
zahraničia. 
  
V rámci Partnerskej dohody SR na roky 2021-2027 a Operačného programu Slovensko 
boli pre oblasť regionálneho školstva, vedy, výskumu a inovácií kľúčové najmä Cieľ politiky 1 
Inteligentnejšia Európa (CP1) a Cieľ politiky 4 Sociálnejšia Európa (CP4), do 
vyjednávania a pripomienkovania ktorých sa IRP BK aktívne zapájal a v rámci flexibility sa 
podarilo pre túto oblasť podarilo zabezpečiť významné finančné zdroje. CP1 je okrem podpory 
vedy, výskumu a inovácií pre BSK kľúčový najmä z dôvodu podpory budovania kampusov, 
na ktoré sa podarilo vyjednať alokáciu viac ako 40 mil. € (COV). Kampusy predstavujú 
integrované špecializované vzdelávacie centrá, vybudované na základe princípov SMART 



 

 

škôl a pripravujúce absolventov pre potreby a požiadavky 21. storočia. Sú založené jednak na 
prepájaní jednotlivých stupňov vzdelávania, ale aj na partnerstvách so zamestnávateľmi a 
akademickým sektorom. V novom programovom období 2021-2027 bude budovanie 
kampusov kľúčovou investičnou prioritou BSK v oblasti školstva, ktorá má prispieť k 
racionalizácií, optimalizácií a predovšetkým k skvalitneniu siete stredných škôl v BSK. V apríli 
2022 bol schválený projektový zámer vybudovania Kampusu športu a zdravia v Petržalke a 
v máji 2022 bolo podpísané Memorandum o porozumení so SZU a Penta Hospitals 
International a bol vytvorený koncept spolupráce a fungovania Zdravotníckeho kampusu Bory. 
V rámci ostatných projektov budovania kampusov (vinársky kampus v Modre, kampus 
bioenergetiky v Bernolákove) prebieha príprava podkladov a rokovania s relevantnými 
partnermi. 
 
V rámci projektu Smart Region BSK v oblasti školstva, mládeže a športu IRP BK koordinoval 
spracovanie Koncepcie rozvoja športu a mládeže na roky 2021-2025, ktorá bola 
Zastupiteľstvo BSK schválená v júni 2021. V rámci implementácie Modelu CAF (nástroj 
manažérstva a riadenia kvality) na SOŠ dopravná, Kvačalova, bola vypracovaná analýza 
a akčný plán implementácie, ktorý sa momentálne implementuje. Po skončení implementácie 
získa SOŠ dopravná, Kvačalova certifikát kvality. 
 

4. KULTÚRA, TURIZMUS A MSP 
 
K 1.1. 2021 prebehla štrukturálna zmena na Úrade BSK, kde zaniklo oddelenie Cestovného 
ruchu. Agenda, kompetencie a aktivity následne prešli do gescie IRP BK. Zároveň sa začala 
príprava tvorby novej Koncepcie rozvoja cestovného ruchu v Bratislavskom kraji do roku 
2030 v spolupráci so Slovenským Domom Centrope, Krajskou organizáciou cestovného ruchu 
a oddelením kultúry Úradu BSK.  
 
Strategický dokument Koncepcia rozvoja cestovného ruchu v Bratislavskom kraji do roku 2030 
analyzuje turistickú ponuku a dopyt na území Bratislavského kraja vrátane relevantných 
štatistických ukazovateľov zaznamenávajúcich vývoj cestovného ruchu do roku 2019 ako aj 
vplyv pandémie Covid-19 na cestovný ruch. Cieľom dokumentu je správne nasmerovať vývoj 
cestovného ruchu na území BSK ako aj efektívne zacieliť aktivity zamerané na rozvoj 
cestovného ruchu na území Bratislavského kraja, na ktorom sa podieľajú okrem verejného a 
súkromného sektora aj organizácie rozvíjajúce destináciu.  
 
Analytická časť dokumentu bola sfinalizovaná v októbri 2021, strategická časť bola 
vyhotovená v decembri 2021. Zároveň v decembri 2021 prebehlo prvé kolo odborného 
prerokovania zostavené z organizácií KOCR a SDC, oddelenia kultúry Úradu BSK, 
oblastných organizácií cestovného ruchu (OOCR) a miestnych akčných skupín (MAS). 
Prerokovania sa tiež zúčastnili členovia Komisie európskych záležitostí, regionálnej 
spolupráce a cestovného ruchu. Prerokovanie širšej verejnej odbornej skupiny sa uskutočnilo 
19.1. 2022. V Januári bola takisto vypracovaná programová časť dokumentu, Akčný plán. 
Koncepcia rozvoja cestovného ruchu v Bratislavskom kraji do roku 2030 bola v roku 
2022 dokončená a schválená Zastupiteľstvom BSK 8.4.2022.  
 
Konceptom tematických ciest ako jedného z nástrojov rozvoja turizmu na území BSK 
sa IRP BK riadil aj v roku 2022. Cieľom projektu bolo vytvárať koncepčnú, infraštrukturálnu a 
produktovú podporu tematickým cestám ako dôležitému nástroju rozvoja turizmu, ktorý 
prepája jednotlivé subregióny BSK. Koncepcia rozvoja cestovného ruch v Bratislavskom kraji 
do roku 2030 definuje na území BSK nasledovné tematické cesty - Cesta Železnej opony, 
Cesta sv. Cyrila a Metoda, Cesta šľachtických rodov, Cesta židovskej kultúry a 
Vinohradnícka cesta Malých Karpát. Zároveň sú pre BSK kľúčové tematické oblasti 
Dunajské ostrovy a Geopark Malé Karpaty. Tematické cesty majú významný trhový 
potenciál, pomáhajú generovať návštevnosť a majú ďalšie prínosy odvodené od počtu 
návštevníkov a pobytových dní, resp. prenocovaní. V rámci ďalšieho rozvoja tematických ciest 



 

 

boli zvolení koordinátori tematických ciest, organizácia Slovenský dom Centrope, 
a Krajská organizácia cestovného ruchu Bratislavského kraja (Bratislava Region 
Tourism). SDC je koordinátorom Kultúrnej cesty sv. Cyrila a Metoda a zastupuje záujmy 
Bratislavského samosprávneho kraja v rámci združenia Evropská kulturní stezka sv. Cyrila 
a Metoděje (EKSCM). Vstup do združenia EKSCM schválilo Zastupiteľstvo BSK v decembri 
2021. Vstup do združenia je naplánovaný v prvej polovici 2022. SDC je taktiež zodpovedné za 
rozvoj tematickej cesty Cesta šľachtických rodov ako aj za rozvoj vodného turizmu 
a cezhraničnej destinácie „Dunajské ostrovy“.  
 
V rámci Cesty železnej opony sa v prvej polovici roku 2022 dokončovala projektová 
dokumentácia na revitalizáciu priestoru pri Cyklomoste slobody v Devínskej Novej Vsi, 
ktorý prejde kompletnou revitalizáciou v roku 2023. Projektová dokumentácia zahŕňa prvky 
navrhnuté študentami Školy umeleckého priemyslu Josefa Vydru, ktorí dostali zadanie 
pripraviť návrhy cyklo-turistických prístreškov. Takisto sa pracovalo na získaní potrebných 
povolení k realizácii. V Novembri bola z areálu odstránená replika signálnej steny z dôvodu 
zlého technického stavu. V roku 2023 bude nahradená novou replikou.  
 
V rámci cesty Železnej opony sa pracovalo aj na rozvoji iných kľúčových lokalít. V prvej 
polovici roka 2022 sa pripravili podklady na rekreačné zázemie Cyklomostu Vysomarch a 
najzápadnejšieho bodu Slovenska v Záhorskej Vsi. Študentom Školy umeleckého 
priemyslu Josefa Vydru bolo zadané vypracovať návrhy na turistickú infraštruktúru 
v najzápadnejšom bode Slovenska v Záhorskej Vsi. V neposlednom rade prebiehalo aj 
sieťovanie zainteresovaných partnerov z územia v rámci prípravy nového cezhraničného 
projektu zameraného na vodnú turistiku a cykloturizmus na Morave.  
 
Pre BSK je tiež prioritou rozvoj destinácie Dunajské ostrovy. Dôležitým krokom boli 
stretnutia s aktérmi vodného turizmu, ktorých výsledkom bola identifikácia problémov 
v území a návrhy riešenia nástupných a výstupných miest. Cieľom bolo iniciovať 
diskusiu o rozvoji Malého Dunaja a projektových zámeroch aktérov. Výsledkom tohto 
stretnutia bola komunikácia so Slovenským vodohospodárskym podnikom v súvislosti 
s realizáciou úpravy nástupných/ výstupných miest na území vodného toku Malého 
Dunaja. 
 
Zároveň sa pracuje na príprave cezhraničného projektu Danube Bike and Boat 2 ako 
pokračovania úspešného projektu, ktorý vytvoril značku Dunajské ostrovy. V roku 2022 
prebiehala komunikácia s Maďarkými partnermi, predovšetkým mestom 
Mosonmagyaróvár. Cieľmi projektu, ktoré boli spoločne zadefinované je zjednotenie 
destinácie Dunajské ostrovy na Slovenskej a Maďarskej strane ako aj zvýšenie 
povedomia o destinácií. Projekt spája partnerov z územnej samosprávy, krajské 
organizácie cestovného ruchu, ako aj neziskový sektor. 
 

5. ZDRAVOTNÁ STAROSTLIVOSŤ  
 
V priebehu roka 2022 IRP BK aktívne spolupracoval s Odborom zdravotníctva (OZ) Úradu 
BSK na príprave Stratégie rozvoja zdravotnej starostlivosti v BSK na roky 2022 – 2026. 
Dokument bol schválený Zastupiteľstvom BSK Uznesením č. 521/2022 zo dňa 09.09.2022. 
Stratégia formuluje smery vývoja a pohľad na budúci rozvoj zdravotnej a lekárenskej 
starostlivosti v BSK, a to nielen v rozsahu zákonom vymedzených kompetencií, ktorými sú o. 
i. vytváranie podmienok na rozvoj zdravotníctva, prenesený výkon štátnej správy na úseku 
humánnej farmácie, vydávanie povolení na prevádzkovanie zdravotníckych zariadení rôzneho 
typu, ale tiež vo svetle komplexného rozvoja územia zabezpečovaného rôznymi subjektami.  
 
V roku 2022 sa IRP BK v spolupráci s OZ venoval identifikácii obcí / miest BSK najviac 
ohrozených nedostupnosťou všeobecnej zdravotnej starostlivosti  pre účely navýšenia 



 

 

finančného príspevku pri zriaďovaní ambulancií z prostriedkov výzvy Plánu obnovy 
a odolnosti SR.  
 
IRP BK tiež aktívne komunikoval s MZ SR a pôsobil pri príprave podmienok výzvy v rámci 
Komponentov 11, 12 a 13 Plánu obnovy a odolnosti SR (POO SR) tak, aby boli využiteľné 
pre potreby čo najširšieho spektra žiadateľov z BSK. 

 
6. SOCIÁLNA OBLASŤ 
 

V roku 2022 sa IRP BK v rámci sociálnej oblasti zameral primárne na špecifikáciu 
oprávnených aktivít, výdavkov a alokácií v rámci cieľa 4 Sociálnejšia Európa Programu 
Slovensko a Komponentov 11, 12 a 13 POO SR. Intenzívne komunikoval s relevantnými 
subjektami (primárne s ministerstvami – MIRRI SR, MPSVaR SR, príp. ÚSVRaK) s cieľom 
nastaviť výzvy tak, aby boli alokované finančné zdroje čerpané adresne a efektívne. 
 
IRP BK tiež vyvíjal aktivity v súlade s Akčným plánom Koncepcie sociálnej inklúzie BSK na 
roky 2020–2030 - strategického dokumentu, ktorý identifikuje sociálnym vylúčením 
najohrozenejšie skupiny obyvateľstva v BSK (seniori, ľudia bez domova, deti a mládež, 
nízkopríjmoví pracujúci, cudzinci, Rómovia z marginalizovaných rómskych komunít) a 
navrhuje možnosti riešenia ako zabezpečiť prijateľnejšie životné podmienky jednotlivých 
ohrozených skupín obyvateľstva. IRP BK pokračoval v spolupráci s partnermi pri spracovaní 
koncepčného dokumentu týkajúceho sa inklúzie Rómov v BK; vyvíjal aktivity v rámci projektu 
Zmena 21 podporeného z Nórskeho finančného mechanizmu; intenzívne komunikoval so 
Štatistickým úradom v SR, MŠVVaŠ SR a CVTI v súvislosti s prípravou podkladov pre štúdiu 
zaoberajúcu sa situáciou nízkopríjmových zamestnancov v Bratislavskom kraji a tiež 
s Magistrátom hl. m. SR BA ohľadne plánovaného sčítania ľudí bez domova. 
 

7. REGIONÁLNA POLITIKA 
 
V oblasti rozvoja vidieckeho územia Bratislavského kraja IRP BK pripravil v priebehu roka 
2022  záverečnú správu Stratégie rozvoja vidieka Bratislavského samosprávneho kraja 
na roky 2016 – 2020 za rok 2021, ktorá je základným rozvojovým dokumentom kraja v oblasti 
rozvoja vidieka. Ďalej bol pripomienkovaný významný Strategický plán Spoločnej 
poľnohospodárskej politiky na roky 2023-2027 za účasti širokej skupiny zástupcov štátnej 
správy, samosprávy a sociálno-ekonomických partnerov. V téme podpory MAS na úrovni BSK 
sa IRP BK odvíjal od vopred pripravenej vyjednávacej pozície v oblasti LEADER pre nové 
programové obdobie 2023 – 2027 a pokračoval aj v účasti na trojročnom medzinárodnom 
projekte PoliRural hradeného z programu EÚ Horizont 2020, ktorý je pod gesciou Slovenskej 
poľnohospodárskej univerzity v Nitre a predstavuje platformu zberu informácií o problémoch a 
možnostiach zatraktívnenia vidieckeho prostredia.  
 
Regionálny rozvoj kraja IRP BK uchopil aj z pozície rozvoja lokálnych ekonomík jednotlivých 
mikroregiónov. V roku 2022 sa pracovalo na tvorbe dvoch Konceptov lokálnej ekonomiky 
a to pre oblasť obcí Podhoranu a pre oblasť Modra-Šenkvice. V roku 2022 prebehli stretnutia 
s dotknutými odbormi BSK, ktorých sa týkajú vybrané opatrenia, ďalej s OOCR Malé Karpaty 
a OOCR Záhorie. Následne prebehlo veľké stretnutie so zástupcami obcí Podhoranu a MAS 
Podhoran.  
Stretnutia v území sa v roku 2022 nediali len na neformálnej úrovni, ale pokračovalo sa aj v 
tradícií tzv. Župných štvrtkov, na ktorých p. predseda BSK J. Droba navštívil jednotlivé miesta 
kraja. Zástupcovia samospráv na týchto výjazdoch pomenovali svoje najväčšie výzvy a navrhli 
riešenia, ktoré bude kraj naplno podporovať. Súčasťou výjazdov bola aj sumarizácia všetkých 
investícií a dotácií BSK v danom regióne, prehľad zásobníka projektov daného územia, 
prehľad projektov IROP a projektov Akčného plánu BSK na danom území. Zoznam výjazdov 
v roku 2022: 

• 17.2.2022 - mesto Malacky 



 

 

• 05.04.2022 - mesto Senec 

• 04.05.2022 - obce Malokarpatska (Báhoň, Budmerice, Častá, Doľany, Dubová, 
Jablonec, Igram, Kaplna, Píla, Štefanová, Vištuk) 

• 19.05.2022 - obce Záhoria (Stupava, Borinka, Marianka) 

• 23.05.2022 - MČ Petržalka, Jarovce, Rusovce 

• 27.05.2022 - MČ Podunajské Biskupice, Vrakúňa 

• 01.06.2022 - obce/mesto Malokarpatska (Limbach, Svätý Júr, Slovenský Grob, 
Viničné) 

• 23.06.2022 - obce Podunajska (Blatné, Boldog, Čataj, Hrubá Borša, Hrubý Šúr, 
Hurbanova Ves, Kostolná pri Dunaji, Kráľová pri Senci, Nová Dedinka, Nový Svet, 
Reca, Tureň, Veľký Biel) 

• 15.07.2022 - MČ Staré Mesto 

• 10.08.2022 - MČ Rača a Vajnory 

• 12.08.2022 - obce Záhoria (Gajary, Kostolište, Malé Leváre, Veľké Leváre, Suchohrad, 
Záhorská Ves) 

• 17.08.2022 - obce Podunajska (Dunajská Lužná, Hamuliakovo, Kalinkovo, Miloslavov, 
Malinovo, Most pri Bratislave, Rovinka, Tomášov, Vlky) 

• 24.08.2022 - MČ Devín, Devínska Nová Ves, Záhorská Bystrica, Lamač 

• 26.08.2022 - MČ Dúbravka 
 
 

Spolupráca s akademickou obcou 
 
OSÚRaRP v rámci svojich aktivít dlhodobo spolupracuje s akademickou obcou a poskytuje 
možnosť absolvovania stáže pre študentov univerzít, ktorí študujú najmä v oblastiach 
verejnej správy, regionálneho rozvoja, európskych štúdií či medzinárodných vzťahov. Od roku 
2011 bola poskytnutá odborná stáž 122 študentom, pričom 48 z nich stážovalo v Kancelárií 
Bratislavského samosprávneho kraja v Bruseli. Pravidelné vzťahy udržuje Bratislavský kraj  s 
viacerými univerzitami a vysokými školami nie len zo Slovenska. Medzi ne patrí Ekonomická 
univerzita v Bratislave, Slovenská technická univerzita v Bratislave, Univerzita Komenského v 
Bratislave, Univerzita Mateja Bela v Banskej Bystrici, Univerzita Pavla Jozefa Šafárika  v 
Košiciach, Slovenská poľnohospodárska univerzita v Nitre, Univerzita Konštantína filozofa v 
Nitre, Masarykova univerzita Brno, Vysoká škola medzinárodných a verejných vzťahov Praha. 
 

  



 

 

ZASTÚPENIE BSK PRI EÚ V BRUSELI 
  
Bratislavský samosprávny kraj (ďalej „BSK“) zriadil Zastúpenie BSK pri EÚ v Bruseli na 
základe uznesenia Zastupiteľstva BSK č. 28/2002 zo dňa 18.6.2002. Formálne sa činnosť 
Kancelárie začala dňa 1.8.2002 a slávnostné otvorenie sa uskutočnilo v septembri v roku 2002. 
BSK bol prvým slovenským regiónom so zastúpením v Bruseli a doteraz má najdlhšie 
pôsobiacu slovenskú regionálnu kanceláriu v Bruseli.  
  
Zastúpenie BSK pri EÚ v Bruseli od 1.1.2016 sídli na Rue d’Arlon 63, v európskej štvrti v 
blízkosti Európskeho výboru regiónov, Európskej komisie a Európskeho parlamentu. Vedúcim 
Zastúpenia BSK pri EÚ v Bruseli je Mgr. Tomáš Teleky a druhým zástupcom BSK v Bruseli 
Martin Krížik, MA. 
  
Zastúpenie poskytuje možnosť stáže pre slovenských vysokoškolských študentov so záujmom 
o regionálnu politiku a európske dianie. Od roku 2012 do konca roku 2022 absolvovalo 3-6 
mesačnú stáž v Kancelárii  BSK v Bruseli 48 študentov. 
 
  
Zastúpenie BSK pri EÚ vyvíja svoju činnosť smerom k európskym a belgickým 
inštitúciám ako aj ostatným regionálnym zastúpeniam v Bruseli. Svojou činnosťou  
zvyšuje informovanosť kraja o politikách EÚ a o možnostiach, ktoré z nich plynú. 
Presadzuje záujmy regiónu, zlepšuje komunikáciu s inštitúciami EÚ a zároveň región 
zviditeľňuje a propaguje. 
  
 

Priority Zastúpenie BSK v Bruseli 
  
1. Presadzovanie záujmov BSK v Bruseli  
  
Presadzovanie záujmov BSK na pôde EÚ je najdôležitejšou úlohou Zastúpenia. V záujme čo 
najefektívnejšieho  rozvoja  regiónu  je  nevyhnutné  ovplyvňovať  tvorbu legislatívy  EÚ a 
vstupovať do rozhodovacích procesov prebiehajúcich v Bruseli. Preto je pravidelný kontakt s 
európskymi inštitúciami a partnermi v európskej komunite rozhodujúci. 
   
  
1.1. Kohézna politika EÚ 
  
Kohézna politika (KP) predstavuje jednu z najdôležitejších priorít Zastúpenia BSK pri EÚ v 
Bruseli, preto sa v predchádzajúcich rokoch aktívne usilovalo vstupovať do dôležitých rokovaní 
o súčasnom programovom období. 
  
V roku 2022 sa oficiálne ukončili dlhoročné vyjednávania o tom aká bude výška alokácie pre 
územie Bratislavského kraja v programovom období 2021-2027 a na aké oblasti ich prijímatelia 
pomoci budú môcť zamerať. BSK už v roku 2016 na Európskom summite regiónov a miest v 
Bratislave, jednom z kľúčových podujatí slovenského predsedníctva v Rade EÚ, otvoril 
diskusiu o budúcnosti kohéznej politiky po roku 2020 a o nevyhnutnosti financovania tzv. viac 
rozvinutých regiónov. 
  
Viaceré členské štáty EÚ v rámci prvotných diskusií zastávali názor, že kohézna politika má 
financovať výlučne menej rozvinuté a prechodné regióny. Silný signál však prišiel zdola priamo 
od regiónov a BSK na európskej úrovni patril medzi lídrov iniciatív ako „Cohesion Alliance“ a 
„Regions for Cohesion“, ktorých cieľom bolo dosiahnuť, aby kohézna politika bola prístupná 
pre všetky regióny EÚ, bez ohľadu na ich klasifikáciu, čo sa napokon premietlo aj do návrhov 
nariadení pre nové programové obdobie, ktoré Európska komisia predstavila v roku 2018.  
  



 

 

Samotný legislatívny proces trval tri roky a Zastúpenie BSK pri EÚ doňho vstupovalo v 
niekoľkých rovinách. Na pôde Európskeho výboru regiónov BSK v rámci stanovísk priebežne 
presadzoval technické pripomienky týkajúce sa flexibility transferu medzi kategóriami 
regiónov, pravidiel tematickej koncentrácie, miery spolufinancovania, revízie alokačných 
kritérií či zjednodušenia implementácie. Tieto priority BSK presadzoval aj v spolupráci s 
poslancami Európskeho parlamentu a Stálym zastúpením SR pri EÚ. Úzka koordinácia 
prebiehala aj medzi regionálnymi zastúpeniami v Bruseli v rámci kooperačných platforiem ako 
napr. Sieť hlavných miest a regiónov, v rámci ktorých BSK participoval na príprave dôležitých 
pozičných dokumentoch, ktoré ovplyvňovali vyjednávania v Bruseli. 
  
V EVR bol predseda BSK spravodajcom dvoch kľúčových stanovísk týkajúcich sa výziev 
metropolitných regiónov a partnerstva v kohéznej politike. BSK sa postupne stal lídrom pri 
presadzovaní metropolitnej agendy na úrovni EÚ, OECD či OSN. 
  
Prijatie nariadení v júni 2021 v rámci náročných trialógov, ktoré už boli ovplyvnené 
prebiehajúcou pandémiou pre BSK predstavovalo solídnu východiskovú pozíciu do ďalších 
rokovaní týkajúcich sa Partnerskej dohody a Operačného programu Slovensko. Vďaka 
intenzívnej spolupráci s poslancami EP sa BSK podarilo vo finálnej fáze trialógov presadiť 
výhodnejšie podmienky tematickej koncentrácie a obhájiť maximálnu možnú výšku transferu. 
  
Po tom čo sa BSK podarilo dosiahnuť územnú dohodu so samosprávnymi krajmi SR a vládou 
SR na transfere alokácie medzi kategóriami regiónov sa začali vyjednávania s Európskou 
komisiou na Partnerskej dohode a teda aj na výške alokácie pre BSK. Originálna alokácia pre 
územie Bratislavského kraja bola na úrovni 20 mil. EUR, čo predstavuje len nepatrný zlomok 
celkovej alokácie SR vo výške 12,8 mld. EUR, a v zásade by neumožňovala financovanie 
žiadnych strategických rozvojových projektov na úrovni kraja. Výška pôvodnej alokácie je 
stanovená na základe alokačných kritérií, ktoré sú primárne založené na výške HDP na obyv./v 
parite kúpnej sily. V rámci tohto ukazovateľa BSK dlhodobo patrí medzi najrozvinutejšie 
regióny celej EÚ. 
  
V rámci vyjednávaní o Partnerskej dohode EK zaujala tvrdý postoj voči transferu do 
Bratislavského kraja. BSK sa však v samotnom závere vyjednávaní v Bruseli podarilo 
zmobilizovať kľúčových partnerov v európskych inštitúciách a presadiť 5% transfer vo výške 
525 mil. EUR (ERDF a ESF+). Ďalších 300 mil. EUR sa pre BSK podarilo alokovať v rámci 
kohézneho fondu (KF). Po započítaní spolufinancovania tak celkový objem disponibilných 
prostriedkov pre BSK na nové programové obdobie 2021-2027 predstavuje 1,711 mld. EUR. 
Jedná sa o bezprecedentný objem financií pre územie kraja garantovaný Partnerskou 
dohodou SR, ktorý umožní financovať strategické projekty v oblasti udržateľnej dopravy, 
vzdelávania, životného prostredia, či sociálnej a zdravotnej starostlivosti.   
  
Partnerská dohoda SR na roky 2021 - 2027 bola schválená Hospodárskou a sociálnou radou 
SR 22. marca a Radou vlády 24. marca 2022. Vláda  SR dokument schválila 6. apríla 2022. V 
júli 2022 bola Partnerská dohoda SR schválená Európskou komisiou a dňa 18. júla 2022 bola 
PD SR slávnostne podpísaná v Bruseli za účasti vicepremiérky a ministerky investícií, 
regionálneho rozvoja a informatizácie SR, Veroniky Remišovej, komisárky zodpovednej za 
politiku súdržnosti a reformy, Elisy Ferreiry a komisára pre pracovné miesta a sociálne práva 
Nicolasa Schmita 
  
V súvislosti s finalizáciou Partnerskej dohody SR a Operačného programu Slovensko, 
kľúčovými dokumentami nového programového obdobia 2021-2027, navštívili 21. marca 2022 
Bratislavský kraj predstavitelia generálneho riaditeľstva pre regionálnu a mestskú politiku EK 
(DG REGIO). Delegácia Európskej komisie rokovala s predstaviteľmi BSK o hlavných výzvach 
regiónu a možnosti transferu finančných prostriedkov do územia Bratislavského kraja. 
Predstavitelia EK boli zároveň priamo v teréne konfrontovaní s výzvami kraja v oblasti dopravy, 
vzdelávania, životného prostredia, ktoré si vyžadujú financovanie z EŠIF.  



 

 

  
Druhý významný strategický dokument v rámci kohéznej politiky pojednávajúci s 
implementáciou projektov financovaných z EŠIF, Operačný program Slovensko (OPS), bol 
formálne schválený EK 24. novembra 2022 v Prešove. Prostredníctvom pripomienkovania 
dokumentu v roku 2022 sa BSK podarilo presadiť pri implementácii využívať mechanizmus 
integrovaných územných investícií (IÚI) predstavujúci odklon od dopytového systému výziev 
smerom k rozhodovacej právomoci regionálnych aktérov. O tento prístup sa BSK dlhodobo 
zasadzoval, nakoľko dokáže efektívnejšie zacieliť zdroje na strategické priority územia. 
 
 
1.2. Európsky výbor regiónov 
 
Aktívne členstvo BSK v Európskom výbore regiónov (EVR) patrí taktiež medzi kľúčové 
priority Kancelárie. EVR predkladá stanoviská miestnych a regionálnych orgánov na 
právne predpisy EÚ. Až 70% právnych predpisov EÚ má priamy dosah na regionálnu a 
miestnu úroveň.  
Slovenská republika má v EVR deväť členov a rovnaký počet náhradníkov (spolu tvoria 
Slovenskú národnú delegáciu pri EVR). Nominácia bola vytvorená na základe dohody 
Združenia samosprávnych krajov (SK8), Združenia miest a obcí Slovenska (ZMOS), Únie 
miest Slovenska (ÚMS). Mandát vymenovaných členov sa začal 26.1.2020 a potrvá do roku 
2025. Za BSK bol za člena EVR vymenovaný predseda BSK Juraj Droba a za náhradníka bol 
zo strany ZMOS menovaný Peter Švaral, starosta obce Rohožník a poslanec BSK. 
  
Predseda BSK bol v roku 2020 zvolený do funkcie vedúceho slovenskej delegácie a do funkcie 
podpredsedu EVR na prvú polovicu mandátu. Vedúci delegácie zastupuje záujmy slovenskej 
delegácie na stretnutiach s predsedom EVR a na strategických rokovaniach s ostatnými 
národnými delegáciami. Počas 150. plenárneho zasadnutia EVR, ktoré sa uskutočnilo 29.-30. 
júna 2022 bol predseda Juraj Droba znovuzvolený do funkcie vedúceho slovenskej národnej 
delegácie ako aj podpredsedu EVR za ČŠ EÚ na druhú polovicu mandátu.  
  
Dňa 29. októbra 2022 sa na Slovensku uskutočnili voľby do orgánov samospráv obcí a orgánov 
samosprávnych krajov, po ktorých došlo k zániku mandátu troch členov slovenskej delegácie: 
p. Andrea Turčanová (nominácia ZMOS), p. Jaroslav Hlinka (nominácia ZMOS) a p. Milan 
Belica (nominácia SK8). Začiatkom roka 2023 sa dvaja náhradníci v EVR, p. Jaroslav Baška 
a p. Ján Beljak, rozhodli ukončiť svoje členstvo v EVR. V súčasnosti v SR prebieha nominačný 
proces pre uvoľnené pozície v EVR.  
  
Funkciu koordinátora slovenskej národnej delegácie zastáva vedúci Zastúpenia BSK pri EÚ 
Tomáš Teleky.   
  
Predseda BSK pôsobí v politickej frakcii Európskych konzervatívcov a reformistov (ECR),  v 
rámci ktorej zastáva funkciu podpredsedu, do ktorej bol opätovne zvolený v roku 2022. 
Zároveň pôsobí aj ako vicekoordinátor ECR pre komisiu COTER. 
  
Predseda BSK pôsobí v komisiách COTER a SEDEC. Komisia COTER sa zaoberá témami 
ako hospodárska, sociálna a územná súdržnosť, dopravná politika, vrátane TEN-T, regionálne 
štatistiky a ukazovatele, miestne a regionálne financie, štrukturálne fondy, územné plánovanie, 
územná spolupráca, mestská politika, bývanie, makroregióny, ročný rozpočet EÚ a viacročný 
finančný rámec. Komisia SEDEC pokrýva predovšetkým sociálnu politiku, politiku 
zamestnanosti, vzdelávania, výskum a inovácie.  
  
V roku 2022 sa uskutočnilo 5 zasadnutí komisii COTER a 5 zasadnutí komisie SEDEC. 
 
 
 



 

 

2. Zapojenie BSK a jeho subjektov do sietí partnerstiev a iniciatív   
  
V Bruseli sa nachádza viac ako 300 kancelárií regiónov a miest. Sú tu zastúpené asociácie, 
združenia a záujmové skupiny. Prítomnosť v Bruseli ponúka širokú sieť kontaktov 
potenciálnych  partnerov  a  zároveň  je  zdrojom   informácií   o  európskych   programoch   a 
iniciatívach. Zastúpenie v Bruseli prináša príležitosti pre získanie podporných zdrojov na 
projekty, nadviazanie spolupráce, hľadanie partnerov pre európske projekty, či nadviazanie 
kontaktov s rôznymi inštitúciami, záujmovými skupinami a asociáciami. 
  
BSK aj v roku 2022 spolupracoval s partnerskými regiónmi v rámci Európskeho fóra 
metropolitných autorít (EMA). V poradí 7. výročné fórum EMA sa konalo 26. – 27. júna popri 
Svetovom urbánnom fóre v Katoviciach. EMA z pohľadu BSK predstavuje dôležitú platformu 
pri presadzovaní metropolitnej agendy smerom k inštitúciám EÚ. 
  
V apríli 2022 sa v Barcelone uskutočnilo stretnutie expertnej skupiny UN-HABITAT, ktorá 
participuje na tvorbe vôbec prvého reportu OSN zameraného na rozvoj metropolitných 
regiónov. BSK bol vybraný medzi 50 metropolitných regiónov z celého sveta, ktoré budú 
súčasťou „Global State of Metropolis Report“. BSK na stretnutí expertnej skupiny zastupoval 
vedúci Zastúpenia BSK pri EÚ Tomáš Teleky.  
  
BSK ďalej patrí medzi lídrov v rámci tzv. Siete hlavných miest a regiónov (CCRN), ktorá v 
Bruseli združuje hlavné mestá a regióny EÚ. V rámci tejto platformy BSK v predchádzajúcich 
rokoch participoval na konzultáciách týkajúcich sa prípravy programového obdobia 2021 – 
2027 a príprave viacerých pozičných dokumentov. V rámci CCRN sa BSK zapojil aj do prípravy 
workshopu počas Európskeho týždňa regiónov a miest v októbri 2022. Workshop bol 
zameraný na podporu občianskej angažovanosti európskej mládeže pri tvorbe politík v 
hlavných mestách a regiónov EÚ. Predseda BSK sa zúčastnil workshopu ako jeden z 
panelových rečníkov.  
  
BSK je zapojený do iniciatívy „Regions for Recovery“ (R4EUR) pod vedením Katalánska. 
Cieľom iniciatívy je upozorniť na úlohu regiónov v rámci prípravy národných plánov obnovy a 
odolnosti. 29. júna 2022 predseda BSK absolvoval stretnutie partnerov pôsobiacich v rámci 
siete R4EUR. Na podujatí spolu s ministerským predsedom Flámska Janom Jambonom a 
ministerkou zahraničných vecí Katalánska Victòriou Alsiniou predstavil hlavné závery 
spoločnej štúdie o implementácii Plánu obnovy.  
  
V dňoch 3. a 4. marca 2022 sa v Marseille uskutočnil Európsky summit regiónov a miest. Jedná 
sa o najväčšie podujatie samospráv v rámci EÚ, ktoré sa koná každé dva až tri roky. 
Bratislavský samosprávny kraj na Summite zastupoval poslanec BSK a starosta obce 
Rohožník Peter Švaral. Predmetom diskusií počas úvodnej plenárnej schôdze boli 
spoločenské výzvy, ktorým európske územné celky čelia. V kontexte prebiehajúcej vojny na 
Ukrajine účastníci summitu, členovia EVR a predstavitelia vlády FR rokovali  predovšetkým o 
bezpečnostnej a humanitárnej kríze na východných hraniciach EÚ a v jej bezprostrednom 
susedstve. 
  
Predseda BSK Juraj Droba sa 10. novembra 2022 zúčastnil podujatia „Localism Summit“ v 
talianskej L´Aquile, výročnej konferencie politickej skupiny ECR v EVR. Hlavnými témami boli 
klimatické zmeny, prírodné katastrofy a otázka demografických výziev. Predseda BSK Juraj 
Droba vystúpil ako rečník v rámci panelovej diskusie zameranej na riešenie demografických 
výziev regiónov. 
  
V dňoch 25.-28. apríla 2022 absolvovali predseda BSK Juraj Droba a poslanci BSK Juraj Říha, 
Martin Chren, Jozef Uhler, Jozef Krúpa a Peter Švaral bilaterálnu návštevu Provincie Liège v 
Belgicku. Pracovná cesta bola obsahovo zameraná na výmenu skúseností v oblasti stredných 
škôl, cezhraničnej spolupráce, podpory cestovného ruchu a lokálnych produktov. Zástupcovia 



 

 

BSK absolvovali aj pracovné stretnutie so zástupcami inštitúcií EÚ v Bruseli (pracovné 
stretnutie s P. Bližkovským, generálnym tajomníkom EVR, Eugenom Jurzycom a Lucou Ďuriš 
Nicholsonovou, poslancami EP).  
  
V dňoch 13. až 15. júna 2022 absolvovali predseda BSK Juraj Droba, podpredsedníčka BSK 
Elena Pätoprstá a poslanci BSK István Pomichal, Martin Vlačiky, Barbora Oráčová a Juraj 
Pátek zahraničnú pracovnú cestu do Bruselu, počas ktorej sa zúčastnili rokovaní s 
predstaviteľmi inštitúcii EÚ, NATO, Stáleho zastúpenia SR pri EÚ a Regiónu hl. mesta Brusel 
(pracovné stretnutie s podpredsedom EK Marošom Šefčovičom, stálym predstaviteľom SR pri 
NATO, veľvyslancom Petrom Bátorom, stálou predstaviteľkou SR pri EÚ, veľvyslankyňou 
Petrou Vargovou, Martinom Hojsíkom a Michalom Wiezikom, poslancami EP, a Pascalom 
Smetom, štátnym tajomníkom Regiónu hl. mesta Brusel).    
  
Zástupcovia BSK spolu s riaditeľmi stredných škôl v zriaďovateľskej pôsobnosti župy 
uskutočnili v októbri 2022 v spolupráci s partnermi z regiónu Helsinki-Uusimaa študijnú 
pracovnú cestu vo Fínsku. Cieľom návštevy bola výmena znalostí v oblasti zriaďovania 
stredoškolských kampusov s dôrazom na oblasť športovej prípravy a zdravotnej starostlivosti. 
 
3. Prezentácia a propagácia BSK v Bruseli 
  
V roku 2022 po zlepšení epidemiologickej situácie bolo opäť možné v Bruseli organizovať 
kultúrne, odborné a propagačné podujatia., Stretnutia, zasadnutia, konferencie, semináre a 
rôzne podujatia organizované inštitúciami EÚ, zastúpeniami regiónov a ďalšími partnermi sa 
vrátili po dvojročnej prestávke do fyzického priestoru. 
  
V sobotu 7. mája 2022 sa uskutočnil Deň otvorených dverí európskych inštitúcií. EÚ si týmto 
podujatím každoročne pripomína podpis Schumanovej deklarácie (9.5.1950), ktorá položila 
základy dnešnej Európskej únie. BSK v spolupráci so Stálym zastúpením SR pri EÚ, KSK a 
TTSK pripravil spoločný prezentačný stánok v budove Rady EÚ. 
  
Zastúpenie BSK pri EÚ v spolupráci s partnermi zo Štokholmu, Budapešti, Viedne, Prahy a 
Rigy združených v Sieti hlavných miest a regiónov (CCRN) zorganizovali v októbri 2022 v 
rámci Európskeho týždňa regiónov a miest seminár zameraný na podporu občianskej 
angažovanosti európskej mládeže s názvom „Posilnená mládež, lepšia budúcnosť v hlavných 
mestách a regiónoch EÚ.“  
  
V roku 2022 si Zastúpenie BSK pripomenulo 20. výročie založenia. Pri tejto príležitosti sa v 
Bruseli uskutočnila slávnostná recepcia za účasti významných partnerov z inštitúcií EÚ, 
Stáleho zastúpenia SR pri EÚ či partnerských regiónov z celej Európy. 
 
 
4. Pravidelný monitoring, poskytovanie informácií o aktualitách v Bruseli    
  
Získavané informácie Zastúpenie sprostredkováva Úradu BSK, mestám a obciam BSK a 
odborným organizáciám podľa zamerania. O dôležitých podujatiach, akciách, európskych 
iniciatívach, programoch a aktuálnych výzvach pravidelne informuje webová stránka BSK 
alebo sociálne média Zastúpenia a Úradu BSK. 
 
5. Vytvorenie zázemia pre BSK v Bruseli   
  
Zastúpenie sprostredkováva dôležité kontakty a relevantné stretnutia, podporuje 
presadzovanie záujmov a vytvára podmienky pre pracovné potreby zástupcov BSK v Bruseli, 
ktorí majú k dispozícii rokovaciu miestnosť a potrebné technické zabezpečenie. Kancelária 
BSK v Bruseli pripravuje pracovné cesty poslancov Z BSK do Bruselu a organizuje stretnutia 
poslancov v EÚ inštitúciách a slovenských inštitúciách pôsobiacich v Bruseli.   



 

 

ODDELENIE RIADENIA PROJEKTOV - ORP 
 
Oddelenie riadenia projektov v roku 2022 zabezpečovalo implementáciu projektov 
Akčného plánu BSK so schváleným financovaním z externých zdrojov v rámci programového 
obdobia 2014 – 2020. Jedná sa o projekty, ktoré boli podané do výziev v rámci Operačných 
programov financovaných z Európskych štrukturálnych a investičných fondov a to najmä 
Integrovaný regionálny operačný program, Program spolupráce Interreg V-A Slovenská 
republika - Rakúsko, Program spolupráce Interreg V-A Slovenská republika – Maďarsko, 
Operačný program Efektívna verejná správa a program LIFE IP.  
Okrem implementácie schválených projektov, ORP zabezpečovalo prípravu projektov, ktoré 
budú financované cez Plán obnovy a odolnosti SR a projekty, ktoré budú financované z nového 
programového obdobia 2021-2027 cez Operačný program Slovensko, cezhraničné programy 
spolupráce Interreg a iné externé zdroje.  
 
 
V roku 2022 Oddelenie riadenia projektov implementovalo projekty v celkovej výške 49,2 
milióna EUR, predložilo projekty v sume 382 tis. EUR a aktuálne pripravuje projekty v 
sume 490 miliónov EUR. 
 
V roku 2022 boli ukončené projekty: Rekonštrukcia a investičná podpora COVP Hlinícka 1, 
Bratislava a Rekonštrukcia a investičná podpora COVP Ivanská cesta 21 v celkovej hodnote 
4,8 mil. EUR. 
 
Zoznam projektov realizovaných OSÚRaRP uvádzame v tabuľke nižšie, pričom detailný opis 
jednotlivých projektov nájdete v samostatnej Prílohe č. 1 – „Prehľad aktivít OSÚRaRP 
2022/2023“. 
  



 

 

Prehľad projektov realizovaných OSÚRaRP 
 

P.č.  
Akčný plán 

BSK  
Názov projektu  Zdroj financovania  

Rozpočet 
projektu  

Prebiehajúce projekty  49 747 003,55 

Integrovaný regionálny operačný program 2014-2020 29 681 463,59 

1 OŠMaŠ_3  
Rekonštrukcia a investičná podpora 

COVP Farského 9  
IROP 2014-2020  4 821 803,64 

2 OŠMaŠ_4 
Rekonštrukcia a investičná podpora 

COVP Ivanka pri Dunaji  
IROP 2014-2020  6 426 993,48 

3 OŠMaŠ_5  
Rekonštrukcia a investičná podpora 

COVP Polygrafická  
IROP 2014-2020  4 388 392,61 

4 OSV_2  
Deinštitucionalizácia DSS a ZPS 

Rača  
IROP 2014-2020  2 505 300,61 

5 OSV_1  
Deinštitucionalizácia DSS a ZPB 

Merema  
IROP 2014-2020  4 359 909,03 

6 Vyradené z AP 
Prepojenie diaľničnej križovatky 

Triblavina s cestou III/1059 (50212) 
Chorvátsky Grob - Čierna Voda  

IROP 2014-2020  6 656 936,58 

PROGRAM SPOLUPRÁCE INTERREG V-A SK-HU 2014-2020 1 966 159,96 

7 OSÚRaRP_1  
Zriadenie a činnosť Regionálneho 
informačného bodu Bratislava  

INTERREG V-A 
 SK-HU  

93 000,00  

8 OSÚRaRP_7  Ecoregion SKHU - Záhrada Čunovo  
INTERREG V-A 

 SK-HU  
1 966 159,96 

PROGRAM SPOLUPRÁCE INTERREG V-A SK-AT 2014-2020 15 825 021,45 

9 OSÚRaRP_7 Ecoregion SKAT - Kaštieľ Čunovo INTERREG V-A SK-AT   5 711 363,39 

10 Vyradené z AP 

Cezhraničné prepojenie územia medzi 
obcami Vysoká pri Morave a 

Marchegg formou cyklolávky cez 
rieku Morava 

INTERREG V-A SK-AT   6 148 325,83 

11 OK_5 Kultúrno-kreatívne oživenie tradícií - 
HERITAGE - Kaštieľ Modra INTERREG V-A SK-AT  3 720 788,23 

  



 

 

12 Vyradené z AP Biologická regulácia komárov - 
MOSQUITOS BIOREGULATION INTERREG V-A SK-AT  

279 856,11 
  

13 OSÚRaRP_1 Regional Cooperation SK-AT - 
REGIOCOOP INTERREG V-A SK-AT  244 544,00 

OPERAČNÝ PROGRAM EFEKTÍVNA VEREJNÁ SPRÁVA  1 952 010,35 

14 OSÚRaRP_3  Smart región BSK  OP EVS  1 952 010,35 

LIFE IP  322 348,20 

15 Vyradené z AP Zlepšenie kvality ovzdušia - LIFE IP  LIFE IP  322 348,20 

Predložené projekty 381 721,80 

Integrovaný regionálny operačný program 2014-2020 381 721,80 

16   

Ochrana verejného zdravia a 
zníženie dopadov koronavírusovej 

pandémie v Bratislavskom 
samosprávnom kraji  

IROP 2014-2020  381 721,80 

Pripravované projekty  490 206 793,22 

Plán obnovy a odolnosti SR 17 020 000,00 

17 OSÚRaRP_4 
Hĺbková obnova historických budov 

- energetická úspora budov 
POO SR  15 000 000,00 

18  OSÚRaRP_14 
Budovanie cyklotrás I. etapa 

Vinohradnícka 
POO SR  1 305 000,00 

19 OSÚRaRP_15 
Budovanie cyklotrás II. etapa 

Vinohradnícka 
POO SR  715 000,00 

20 OSV_4  

Špecializované zariadenia 
poskytujúce sociálno-zdravotnú 

starostlivosť (Transformácia 
sociálnych služieb DSS a Zps Kaštieľ 

v Stupave) 

POO SR  25 000 000,00  

21 OSV_3  
Špecializované zariadenie pre 

dospelé osoby s poruchami 
autistického spektra - Znievska  

POO SR  3 800 000,00  

 

Program Slovensko 2021-2027 (EŠIF) 453 778 209,00 

22 OŠMaŠ_1 Kampus zdravia a športu v Petržalke PS 25 000 000,00 



 

 

23  OŠMaŠ_2 Zdravotnícky kampus na Boroch PS 25 000 000,00 

24 OŠMaŠ_6  

Projekty budovania kampusov 
 /Kampus bioenergetiky v 

Bernolákove, Vinársko-ovocinárksy 
kampus v Modre, Kampus 

umeleckých škôl Gaudeamus/ 

PS  25 000 000,00 

25 OŠMaŠ_6 
Projekty rozvoja Centier odborného 

vzdelávania a prípravy (COVP) 
PS 15 000 000,00 

26 OSÚRaRP_10  
Obchvat Malokarpatského regiónu – 

II/502 Obchvat Pezinok 
PS 112 115 147,00 

27 OSÚRaRP_10  

Obchvat Malokarpatského regiónu – 
Prepojenie ciest III/1059 – III/1083 

(Chorvátsky Grob – Pezinok, 
Grinava) 

PS 15 000 000,00 

28  OSÚRaRP_10 
Obchvat Malokarpatského regiónu – 

II/502 Obchvat Modra  
PS 15 000 000,00 

29 OSÚRaRP_10 

Obchvat Malokarpatského regiónu - 
ostatné úseky (II/502 Obchvat Svätý 
Jur, II/502 Pezinok - Modra, II/502 
Obchvat Dubová, II/503 Obchvat 

Viničné) 

PS 220 819 062,00 

30 OSÚRaRP_11 
Cyklotrasa Zálesie - Most p. 

Bratislave 
PS 844 000,00 

PROGRAM SPOLUPRÁCE INTERREG V-A SK-AT 2014-2020 11 908 584,22 

31 OSÚRaRP_7  
Adaptácia Národnej kultúrnej 

pamiatky Sýpka Čunovo 
na envirovzdelávacie centrum  

INTERREG V-A 
 SK-AT 

1 995 784,22 

32 OSÚRaRP_16  Cyklolávka Gajary - Dunkrut 
INTERREG V-A 

 SK-AT 
5 912 800,00 

33 OSÚRaRP_6 Rozvoj turistickej destinácie Morava 
INTERREG V-A 

 SK-AT 
2 500 000,00 

34 OSÚRaRP_8 
Revitalizácia kaštieľskeho parku v 

Stupave 
INTERREG V-A 

 SK-AT 
1 500 000,00 

PROGRAM SPOLUPRÁCE INTERREG V-A SK-HU 2014-2020 7 500 000,00 



 

 

35 OSÚRaRP_9  Revitalizácia Malinovského parku 
INTERREG V-A 

 SK-HU 
2 500 000,00 

36 
OSURaRP_12 aj 

OSURaRP_6 
Danube Bike and Boat 2 – Objavte 

Dunajské ostrovy  
INTERREG V-A 

 SK-HU 
5 000 000,00 

Ukončené projekty  4 812 621,58 

Integrovaný regionálny operačný program 2014-2020 4 812 621,58 

37 Vyradené z AP 
Rekonštrukcia a investičná podpora 

 COVP Ivanská cesta 21  
IROP 2014-2020  3 171 586,79 

38 Vyradené z AP 
Rekonštrukcia a investičná podpora 

 COVP Hlinícka 1, Bratislava  
IROP 2014-2020  1 641 034,79 

 
 
 
Prílohy: 
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